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１ 業務実績総括表

部門

　　  項　　 目       単位

件 12 7

件 5 13

件  4 16

件 13 18

件  25 6

件  40 25

件  15 28

件 3,313 30

件 　 497 30

件  997

点  1,274

件  944

点  3,894

件  31

 受講者数 名  45

件 33

名 1,086

件 20

名 557

業
務
名

                  所長室
 ／総務
 管理室

 技術
 交流
 企画室

 もの
 づくり
 室

 材料・
 地域
 資源室

 食品
 加工
 技術室

計
掲載
頁    

試
験
研
究
業
務

 センター単独研究 4 1 3 4

 シーズ創造
 プログラム

1 2 2

 共　同　研　究 1 3

 提案公募型事業 1 3 9

 カスタムメイド
 受託試験研究事業

5 7 5 8

5

 投　稿 12 3

 技術指導業務 416 357 1,391 1,149

 研究
 発表

 口頭・
 ポスター等

1 7 27

 設備利用業務 2 190 141 164

 
依
頼
及
び

 
受
託
業
務

 依頼試験・検査
 ・分析

392 225 380

32

649 245 380

 受 託
 試 験

 検　査 944

3,894

 技術者
 養 成
 業 務

 技術者研修 1 6 12 12

33

1 13 13 18

技
術
普
及
業
務

 講　習　会 15 8 6 4

35

 参加者数 447 203 327 109

 研　究　会 15 4 1

39

 参加者数 388 64 105

②試験研究(シーズ創造プログラム)

担当
室

研究テーマ 区分
研究
期間

担当者

技
術
交
流

企
画
室

デザイン思考によるニッチ市場創出のための
研究開発における先行調査

デザイン H28
 石橋、佐藤
 黒田、森山

切削油を任意に選択できる加工槽の開発 加工技術 H28  村井

ワイヤレス給電による新しいアプリケーションの
探索と開発

技術開発 H28  山口

県産微生物資源保存のための乳酸菌プレライ
ブラリーの構築

地域資源活用、製造技術 H28
 齋田、田中、
 佐藤(崇)、
 藤野、荒木

焼酎香気成分の把握と酢酸エチル低減化の
ための焼酎用酵母の育種方法に関する調査

技術開発 H28  中川

③共同研究

担当
室

研究テーマ 共同研究機関
研究
期間

担当者

も
の
づ
く
り
室

九州知事会共同研究事業
難削性金属材料の加工技術の高度化に関す
る研究開発

・長崎県
 （工業技術センター）
・大分県
 （産業科学技術センター）
・鹿児島県
 （工業技術センター）

H28～30  川村、村井　

膜分離活性汚泥法(ＭＢＲ)を用いた高濃度油
含有排水処理に関する研究

・(独)産業技術総合研究所
H26～
H29

 納嵜、田中

高温下での使用に適したアルマイト技術の確
立と、それを評価するための微細試料作製及
び評価試験

・(独)産業技術総合研究所
H26～
H28

 納嵜

低コスト高品質透明導電膜形成用 大気圧成
膜装置の開発

 ・(大)熊本大学
H26～
H29

 永岡、龍、
 城崎、堀川、
 森山

　
材
料
･
地
域
資
源
室

も
の
づ
く
り
室

食
品
加
工
技
術
室
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1 24 41

9 54 42

1 93 45

2

76

5,846 5,846

3,927 3,927

10 10

162 162

12 12

129 129

8 57

39 59

3 4 1

8 9 15 7

54

53

52

51

76

2

8 4 33

35 23 21 13

4 2 4 13
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２ 試験研究業務　
（１）総括
①試験研究(当センター単独)

担当
室

研究テーマ 区分
研究
期間

担当者

デザイン活用事業「商品開発におけるデザイ
ン試作・評価システムの構築」

デザイン技術
H25～
H28

 佐藤(達)、
 石橋、黒田、
 松尾、森山

食品産業及び地域経済のグリーン成長に資
する食品加工システムの開発

食品関連技術
H26～
H28

 中村、城戸、
 藤野、福田、
 佐藤(達)、
 黒田、道野、
 森山

【異分野技術の融合によるニッチトップ創出支
援事業（農商工連携分野における技術開発
事業）】
食品加工における難加工工程の装置化と商
品開発（米混錬技術とそれを活用した新商品
の開発に係る基盤技術）

農商工連携
H28～
H31

 水上、上村、
 甲斐、百田、
 福田、坂本、
 峯田

【異分野技術の融合によるニッチトップ創出支
援事業（医工連携分野における技術開発事
業）】
多糖類からのナノ材料技術の開発とその応用
展開（新規多糖のナノファイバー化、ナノビー
ズ化技術の確立）

医工連携
H28～
H31

 永岡、佐藤、
 斎田、城崎、
 堀川、龍、
 大城

も
の
づ
く
り
室

次世代産業に適応する機械要素技術の高度
化に関する研究

測定技術、機械設計技術、制
御技術、画像処理技術

H28～
H29

 上村、城戸
 甲斐、川村
 道野、濱嶋
 松枝、百田
 村井、山口
 齋藤

メンブレンバイオリアクターによる排水処理シ
ステムの応用展開

環境技術
H26～
H28

 納嵜、田中、
 永岡

微粒子によるエレクトロニクス周辺材料技術の
開発と展開

新規材料開発
H26～
H28

 城崎、堀川、
 永岡、大城

木質、鉱物地域資源の用途拡大の探索研究 地域資源利活用
H26～
H28

 中村、松尾、
 永岡、大城

微生物を活用した常圧蒸留酒類製品の品質
向上の研究

製造技術
H26～
H28

 田中、荒木

微量含有成分の評価技術の構築に関する研
究（食品の高付加価値化及び機能性素材の
活用に関する研究）

技術開発
H26～
H28

 藤野、
 佐藤(崇)、
 斎田、山戸

バイオマテリアルを利用した機能性微粒子の
連携研究（食品の高付加価値化及び機能性
素材の活用に関する研究）

製造技術
H26～
H28

 斎田、
 佐藤(崇)、
 堀川、永岡

県産食品における抗酸化能の数値化技術に
関する研究

品質評価技術
H26～
H28

 峯田、友田、
 坂本、藤野、
 福田

技
術
交
流
企
画
室

材
料
･
地
域
資
源
室

食
品
加
工
技
術
室
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②試験研究(シーズ創造プログラム)

担当
室

研究テーマ 区分
研究
期間

担当者

技
術
交
流

企
画
室

デザイン思考によるニッチ市場創出のための
研究開発における先行調査

デザイン H28
 石橋、佐藤
 黒田、森山

切削油を任意に選択できる加工槽の開発 加工技術 H28  村井

ワイヤレス給電による新しいアプリケーションの
探索と開発

技術開発 H28  山口

県産微生物資源保存のための乳酸菌プレライ
ブラリーの構築

地域資源活用、製造技術 H28
 齋田、田中、
 佐藤(崇)、
 藤野、荒木

焼酎香気成分の把握と酢酸エチル低減化の
ための焼酎用酵母の育種方法に関する調査

技術開発 H28  中川

③共同研究

担当
室

研究テーマ 共同研究機関
研究
期間

担当者

も
の
づ
く
り
室

九州知事会共同研究事業
難削性金属材料の加工技術の高度化に関す
る研究開発

・長崎県
 （工業技術センター）
・大分県
 （産業科学技術センター）
・鹿児島県
 （工業技術センター）

H28～30  川村、村井　

膜分離活性汚泥法(ＭＢＲ)を用いた高濃度油
含有排水処理に関する研究

・(独)産業技術総合研究所
H26～
H29

 納嵜、田中

高温下での使用に適したアルマイト技術の確
立と、それを評価するための微細試料作製及
び評価試験

・(独)産業技術総合研究所
H26～
H28

 納嵜

低コスト高品質透明導電膜形成用 大気圧成
膜装置の開発

 ・(大)熊本大学
H26～
H29

 永岡、龍、
 城崎、堀川、
 森山

　
材
料
･
地
域
資
源
室

も
の
づ
く
り
室

食
品
加
工
技
術
室
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④提案公募型事業

担当
室

研究テーマ 共同研究機関
研究
期間

担当者

技
術
交
流

企
画
室

経済産業省
戦略的基盤技術高度化支援事業
お灸文化に革命をもたらす『aQua』〜火を使
わないお灸のデザイン開発〜

・(有)坂本石灰工業所
・九州看護福祉大学

H27～
H29

 佐藤、石橋

 経済産業省　平成24年戦略的基盤技術高度
化支援事業（補完研究）
 有機EL素子の高品位封止技術の構築とその
装置化に関する技術開発

・(公財)くまもと産業支援財団
・新日本ステンレス工業(株)

H27〜
H31

 上村、甲斐、
 百田、村井

新エネルギー・産業技術総合開発機構
(NEDO)
SIP（戦略的イノベーション創造プログラム）／
革新的生産技術
全体俯瞰設計と製品設計の着想を支援する
ワークスペースの研究開発
全体俯瞰設計の酒類製造工程管理への適用
実証研究

・(独)理化学研究所
・(大)神戸大学
・(大)和歌山大学
・(大)東京大学
・熊本県産業技術センター
・(大)九州大学
・(株)リアムウィンド

H26～
H28

 中川、濱嶋
 森山

経済産業省　平成27～29年戦略的基盤技術
高度化支援事業
準共鳴型電子サイクロトロン共鳴技術に基づく
小型・高密度プラズマ源の開発と、これをコア
技術とする3DIC作製を目的とした高速ミニマ
ルエッチング装置の開発

公財ISIT
東北大学
（株）ナノテクノロジーインスツル
メンツ他

H27～
H29

 松枝

日本板硝子材料工学助成会・研究助成
アキラルな有機架橋シリカ前駆体を原料とす
るキラルハイブリッドナノマテリアルの創製

・(大)熊本大学
・(大) ボルドー大学
・(大) 京都大学

H28〜
H30

 龍

科学技術振興機構　研究成果最適展開支援
マッチングプランナープログラム　粧材・有用
物質の選択的吸着技術の開発

・(大)熊本大学
・くまもと有機薄膜技術高度化
  支援センター(PHOENICS)

H27～
H28

 永岡、龍

科学技術振興機構　研究成果最適展開支援
マッチングプランナープログラム　セルロース
ナノファイバー/反応性ポリマーによる水蒸気
&酸素ガスバリア材の開発

・(大)熊本大学
・興人フィルム&ケミカルズ（株）
・くまもと有機薄膜技術高度化
 支援センター(PHOENICS)

H27～
H28

 城崎

科学技術振興機構　研究成果展開事業マッ
チングプランナー プログラム　企業ニーズ解
決試験、　迅速溶液分析技術を基盤にした電
磁波ナノ銀コート防汚技術の確立

・(株) ピカッシュ
H28～
H29

 大城

日本学術振興会
科学研究費助成金　基盤研究A
超分子ゲルの高密度集積～高効率・高選択
的ＨＰＬＣのための新戦略

・(大)熊本大学
H27～
H30

 永岡

日本学術振興会
科学研究費助成金　基盤研究B
蘭州・黄河および無錫・太湖周辺での多環芳
香族類の生成・異性化・蓄積プロセスの解明

・(大)熊本大学
・くまもと有機薄膜技術高度化
  支援センター(PHOENICS)

H27～
H30

 永岡、
 佐藤(崇)、
 堀川、龍

も
の
づ
く
り
室

　
材
料
･
地
域
資
源
室
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④提案公募型事業

日本学術振興会
科学研究費助成金　基盤研究B
ワン・ストップ超平滑研磨能を有する有機/無
機コアシェル型弾性球状投射材の開発

・(大)熊本大学
・くまもと有機薄膜技術高度化
 支援センター(PHOENICS)

H27～
H29

 永岡、城崎、
 堀川、龍

日本学術振興会
科学研究費助成金　若手研究B
脱カーボン高耐久複合酸化物による白金代
替電極触媒の創製および機能解析

・（大）横浜国立大学
H27～
H29

 大城

日本学術振興会
科学研究費助成金　基盤研究C
PEDOT/糖鎖ポリマーを利用した近赤外線吸
収フィルムの開発

・(大)熊本大学
・くまもと有機薄膜技術高度化
 支援センター(PHOENICS)

H26～
H28

 堀川、永岡

○社名・組織名の略称表記は以下のとおりです。

　　(独)＝独立行政法人、(大)＝国立大学法人、(株)＝株式会社、(公財)＝公益財団法人

⑤カスタムメイド受託試験研究事業

受託件数（件）

5

7

5

8

25

※企業との秘密保持契約等の制約により、内容等は公表できません。

　計 10,986

　食品加工技術室 2,254

2,430

　技術交流企画室

　材料・地域資源室

　
材
料
･
地
域
資
源
室

　個々の企業に合わせた研究開発や測定･分析などの要望に対応するため、企業から必要経費等を受
け入れて試験研究を実施しています。
　平成27年度の実績は、以下のとおりです。

5,359

受託額（千円）担当室

943

　ものづくり室
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－ 8－



－ 9－



－ 10－



－ 11－



－ 12－



－ 13－

H28

H28



－ 14－

H28

H28

-

 



－ 15－

H28



－ 16－



－ 17－



－ 18－



－ 19－



－ 20－



－ 21－



－ 22－



－ 23－



－ 24－



－ 25－



－ 26－



－ 27－



－ 28－



－ 29－



－ 30－

22 41 67 36 30 38 44 35 31 33 22 17 416

40 29 53 18 28 50 28 31 18 18 23 21 357

99 71 95 105 134 142 112 171 160 110 98 94 1,391

99 125 112 102 134 103 97 69 73 62 102 71 1,149

260 266 327 261 326 333 281 306 282 223 245 203 3,313

0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2

21 0 9 26 19 7 10 20 20 13 18 27 190

8 0 12 16 16 14 16 19 9 12 10 9 141

7 4 16 11 12 10 10 18 11 17 15 33 164

36 4 37 54 47 31 36 57 40 42 43 70 497



－ 31－

45 37

22 34

13 11

11 9

11 8

10 7

9 58

7 164

64 497

192

73

32

14

22

141



－ 32－

262 517

44 44

46 46

40 42

392 649

221 241

4 4

0 0

225 245

228 228

73 73

79 79

0 0

380 380

997 1,274

944 3,894



－ 33－

1 223

1 1 223

1 297

1 224

1 171

2 5

6 18

2 4

6 13 719

1 245

1 245

1 245

1 245

1 7

2 200

1 200

1 200

1 20

1 30

1 20

1 30

12 13 1,687



－ 34－

2 293

2 1

1 181

1 160

3 140

1 122

1 105

1 105

1 105

2 3

2 1

1 82

12 18 1,298

31 45 3,927



－ 35－

52

45

30

38

15

24

24

33

13

16

23

54



－ 36－

11

13

56

15 447

35

61

21

19

27

15

13

12

8 203



－ 37－

44

49

41

97

41



－ 38－

55

6 327

50

15

18

26

4 109

33 1086



－ 39－

14

30

18

10

23

30

87

20

6

10

4

23

90

12

11

15 388



－ 40－

7

7

9

41

4 64

105

1 105

20 557



－ 41－

1

4

2

4



－ 42－

13

24

9



－ 43－

8

4



－ 44－



－ 45－

33

54

1



－ 46－



－ 47－

35



－ 48－

23



－ 49－

21



－ 50－

13

93



－ 51－



－ 52－

3,927 7

240 0

1,275 0

1,229 1

8 0

19 8,963 21

30 0

267 1 3,139

38 0 77 0

1 789 1

4 0

9 0 268

97 0 204 0

0 61 0

0 0

508 2

865 5 22

73

190 2

208 0 613 0

0 195 0

1

165 1 550 3

202 1

43 1 95

999 2

0.33% 61 1

526 1

5,846 19 437 2

478 1

30 1 118 1

261 3

5 0 159 1

245 0

5 0 126 3

360 1

48 0 60 0

409 1

199 0 124 1

745 0

1,424 0 123 1

248 0

190 0

196 1

13 0 90 0

335 1

302 0 93 1

867 2

99 1

15 0 355 2

3,805 18



－ 53－

3 0

162 1

1 1

54 0

57 0

47 0

9 10 2,901 16

21 0

1 1 87 0

998 3

14 0

23 0

2 0

1 1 1

1,755 13

2 2

10

3

1

4

1

3

1

2 3

3



－ 54－

1 2 3

0 0 1,275 0 0

1 0 0

129 0 0 11,397

167 0 0

1 0 0

1,045 0 0

10 0 0

62 0 0

114 0 0

0 0

1 0 0

3 0 0 11,397

15

1

4

10

12 5 525 311 493



－ 55－

3 42 442

1

80

2,957 131

3 0

81 10

145 32

1 0

236 0

896 78

596 0

189 1

49 0

7 0

3 0

751 10

7 7

1 47

1 564



－ 56－

3 0

162 1

1 1

54 0

57 0

47 0

9 10 2,901 16

21 0

1 1 87 0

998 3

14 0

23 0

2 0

1 1 1

1,755 13

2 2

10

3

1

4

1

3

1

2 3

3

21.6%

13 10

2 134 105 78.4% 29

14.5%

2 122 106 86.9% 16 13.1%

2 69 59 85.5% 10



－ 57－



－ 58－



－ 59－



－ 60－



－ 61－

4738851

4918665



－ 62－

4797180

4979160

5193432

5150833

5315516

5382638

5376669

5537258

5648153

5728739

5887624



－ 63－



－ 64－



－ 65－



－ 66－



－ 67－



－ 68－

5,775,000 3,798,677

5,019,000 3,079,360

188,000 134,750

568,000 584,567 16,567

16,899,000 13,514,344

8,636,000 4,733,730

313,000 84,710

7,564,000 8,307,169 743,169

236,000 366,365 130,365

150,000 6,770

0 15,600 15,600

22,674,000 17,313,021

800,000 800,000 0

38,585,000 34,300,792

25,183,000 23,314,992

13,402,000 10,985,800

39,385,000 35,100,792

15,000 14,040

720,000 720,684 684

0 39,960 39,960

23,488,000 25,200,000 1,712,000

400,000 100,340

440,000 440,000 0

0 208,556 208,556

87,122,000 79,137,393



－ 69－

364,313,000 362,720,215

2,209,000 2,079,592

2,310,000 2,110,755

2,436,000 2,306,064

2,975,000 2,468,511

1,880,000 1,427,229

36,453,000 32,982,934

25,183,000 23,314,992

8,770,000 7,835,800

2,500,000 1,832,142

7,911,000 7,668,566

56,174,000 51,043,651

35,232,000 35,208,000

13,500,000 13,500,000 0

5,803,000 3,240,000

54,535,000 51,948,000

73,622,000 64,259,419

2,128,000 1,573,884

232,000 201,692

14,756,000 14,753,664

579,000 521,619

9,492,000 8,528,140

9,337,000 8,373,140

155,000 155,000 0

23,913,000 21,847,969

18,086,000 16,061,480

5,512,000 5,501,117

315,000 285,372

124,722,000 111,686,387

306,653,000 213,841,893

906,397,000 791,240,146



－ 70－

1 1 2 4

1 5 1 7

1 3 3 7

1 2 7 1 1 12

1 1 4 1 7

2 1 3 4 2 12

1 1 2 1 8 1 1 2 9 18 2 3 49



－ 71－



－ 72－



－ 73－




